Á

5469/2016, torna público o nome da aluna concluinte do CURSO DE
ENSINO MÉDIO, autorizado pelo Decreto nº 32.189/2002, no ANO
LETIVO DE 2014, Turma 3006: Camila da Costa Santana, Matrícula
201269580463780.

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL ANTÔNIO HOUAISS, sito na
Rua Maranhão, nº 530, Méier, Município do Rio de Janeiro, Censo
Escolar nº 33140715, nos termos da Resolução SEEDUC nº 5469/2016,
torna público a relação nominal de concluintes do CURSO DE ENSINO

DIO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS,
autorizado pela Resolução SEE nº 4971/2013, no ANO LETIVO DE
2017, Turma NEJA IV/1ºsemestre: Leilane de Sales Cal-deira, Matrícula
201324500462428; Luana de Oliveira Paiva, Matrícula
200924560010194; Paloma Mendes de Oliveira, Matrícula
201369580689310; Rosicleia Moreira de Souza, Matrícula
201569580947140; Thayná Barbosa Porto Barnabé, Matrícula
201369580672165. Secretária Escolar: Glória Denise Ferreira Cardo-so,
designada no D.O. de 17/04/2017, página 11, 3ª coluna. Diretora:
Alessandra da Silva Dias, designada no D.O. de 05 de outubro de 2015,
página 19, 2 ªcoluna. Servidores que autorizaram a publicação: Flavia
Oliveira de Almeida, ID 4326115-9 e Marcelo Costa Pinheiro, ID.

Id: 2057488

taria de Estado de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Social

ADMINISTRAÇÃO  VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL FUNDAÇÃO
CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL DA ZONA OESTE

EDITAL

DA FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE - UEZO, no uso de suas atribuições legais, es-
tatutárias e regimentais, em conformidade com o Processo nº E-
26/002/278/2015, e o subitem 16.5 do Edital nº 002/2015, PRORRO-GA,
por mais 02 (dois) anos, a validade do Concurso Público para
Provimento de cargos de Professor Adjunto I - Edital nº 002/2015, ho-
mologado em 14.09.2015, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio
de Janeiro de 12.07.2016.

Id: 2057607

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação. PARTES: Universitá degli
- Polo Scientifico Didattico di Terni - Centro Studi Giu-

ridici sui Diritti dei Consumatori e a UERJ. OBJETO: Desenvolver ati-
vidades de pesquisa e estudo, no âmbito do direito do consumidor, com
a intenção de regular as atividades voltadas a estabelecer uma maior
colaboração acadêmica entre as partes. DATA DE ASSINATU-RA:

. VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos. FUNDAMENTO DE ATO:
26/007/1003/2017.

INSTRUMENTO: Convênio. PARTES: Banco Santander (Brasil) S/A e a
OBJETO: Contribuir, através do intercâmbio de estudantes de

graduação de instituições de ensino brasileiras, portuguesas, es-
panholas, argentinas, chilenas, colombianas, mexicanas, porto-rique-
nhas, peruanas e uruguaias para incrementar a qualidade da forma-ção
dos alunos de graduação das instituições de graduação das ins-tituições
de ensino participantes. DATA DE ASSINATURA: 14/07/2017.

Até 31/12/2018. RECURSO: R$ 10.032,90 (dez mil trinta e
dois reais e noventa centavos). FUNDAMENTO DE ATO: Processo nº

26/007/2423/2017.
Id: 2057563

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE TÉCNICO UNIVERSI-
TÁRIO II, PERFIL TÉCNICO EM FARMÁCIA - Termo de Ajustamen-to
de Conduta proferido pelo Ministério Público do Estado do Rio
de Janeiro nos autos dos Processos nºs 0153645-96.2007.8.19.0001

22.2014.8.19.0001.

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS EM EXERCÍCIO,
de acordo com o Edital do Concurso Público em epígrafe, torna pú-blica
a eliminação, por não comparecimento do candidato BRUNO ARANTES
DA COSTA CORDOEIRA, 2º classificado e convoca, em substituição, a

MICHELE LÚCIA DE AGUIAR MITSUYASU, 13ª classificada,
para comparecer no prazo de 08 (oito) dias a contar da publicação deste

115 do Pavilhão João Lyra Filho, a fim de ser submetida
a exame médico admissional e entrega de documentação. Proc. nº E-

014.

Id: 2057455

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES INSTITUTO DE

PSICOLOGIA

RETIFICAÇÃO

Leia-se:
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR, DO DEPARTAMENTO DE
FUNDAMENTOS EM PSICOLOGIA, ÁREA DE PROCESSOS BÁ-
SICOS E PSICOLINGUÍSTICA...

Id: 2057498
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE TÉCNICO UNIVERSI-
TÁRIO II, PERFIL TÉCNICO EM QUÍMICA, ESPECIALIDADE QUÍMI-
CA BÁSICA - Termo de Ajustamento de Conduta proferido pelo
Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro nos autos dos
Processos nºs 0153645-96.2007.8.19.0001 e 0130949-
22.2014.8.19.0001.
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS EM EXERCÍCIO,
de acordo com o Edital do Concurso Público em epígrafe, torna pú-blico
a eliminação do candidato SÉRGIO RICARDO GOMES BARBO-SA
FILHO, 11º classificado, por não comparecimento, e convoca em
substiutição o candidato THIAGO CHAVES DA SILVA, 12º classifica-do
para comparecer no prazo de 08 (oito) dias a contar da publicação deste
Edital, à sala 115 - térreo do Pavilhão João Lyra Filho, a fim de ser
submetido a exame médico admissional e entrega de documen-tação.
Proc. n.º E-26/007/13464/2014.

Id: 2057456
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE TÉCNICO UNIVERSI-
TÁRIO SUPERIOR, PERFIL ENFERMEIRO HOSPITALAR.
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS EM EXERCÍCIO,
de acordo com o Edital do Concurso Público em epígrafe, torna pú-blico
a eliminação da candidata DJENNIFER GAMA DA SILVA, 103ª
classificada, por não comparecimento, e o encerramento do Concurso
por término da validade. Proc. nº 5138/2010.

Id: 2057457
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE TÉCNICO UNIVERSI-
TÁRIO SUPERIOR, PERFIL ASSISTENTE SOCIAL.
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS EM EXERCÍCIO,
de acordo com o Edital do Concurso Público em epígrafe, torna pú-blico
a eliminação da candidata PATRÍCIA FERRÁS ARAÚJO DA SILVA,
47ª classificada, por não comparecimento, e o encerramento do
Concurso por término da validade. Proc. nº 2090/2011.

Id: 2057458
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES INSTITUTO DE
PSICOLOGIA

EDITAL
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ADJUNTO, DO DEPAR-
TAMENTO DE PSICOLOGIA SOCIAL E INSTITUCIONAL, ÁREA DE
PSICOLOGIA, INSTITUIÇÕES E EDUCAÇÃO, NOS TERMOS DA LEI
Nº 5.343/2008, DECRETO Nº 43.876/2012, DECRETO Nº 43.007/2011,
DA RESOLUÇÃO UERJ Nº 03/91, DO ATO EXECUTI-VO Nº
45/REITORIA/93 E DO ATO EXECUTIVO Nº 021/REITO-RIA/2011.
Termo de ajustamento de conduta proferido pelo Minis-tério
Público do Estado do Rio de Janeiro nos autos dos Pro-
cessos nºs 0153645-96.2007.8.19.0001 e 0130949-22.2014.8.19.0001.

A DIRETORA DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA torna público aos in-
teressados que, no período de 01/11/2017 a 04/012/2017, encontram-se
abertas as inscrições para o Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento de 01 (uma) vaga, conforme acima.
O horário de atendimento para as inscrições será das 14:00 às 16:00
horas, de segunda à sexta-feira, na Secretaria Acadêmica do Instituto de
Psicologia, sala 10.006 bloco B, 10º(décimo) andar; Rua São Fran-cisco
Xavier 524, Maracanã, Rio de Janeiro - RJ - Tel.: (21) 2334-0234, onde
o candidato receberá cópia do Edital Completo e demais informações.
Proc. n° E-26/007/4835/2016.

Id: 2057459
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS EM EXERCÍCIO
convoca os candidatos classificados nos Concursos Públicos de Pro-vas
e Títulos para Professor, com carga horária de 40 (quarenta) ho-ras, a
comparecerem no prazo de 08 (oito) dias a contar da publi-cação deste
Edital, à sala T-115, pavilhão João Lyra Filho - Campus da UERJ - bloco
F - Térreo, Maracanã, a fim de ser submetido a exa-me médico
admissional e entrega de documentação, conforme relação a seguir:

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 256/2017

A UERJ torna pública que realizará no dia 27/09/17, às 10h, a lici
para contratação de empresa especializada para realização de serviços
de Operacionalização do RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO. Proc.
UERJ nº E-26/007/3802/2017.
Em conformidade com os Decretos nº 45.109/2015 e nº 45.680/2016. O
edital e seus anexos estão disponíveis no site: www.com-pras.rj.gov.br.

Secretaria  de  Estado  do  Ambiente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
INSTRUMENTO: QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
035/2015. PARTES: O ESTADO DO RIO DE JANEIRO, POR INTER
MÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS POSTERIOR
MENTE SUBSTITUÍDA PELA SECRETARIA DE ESTADO DO AM
BIENTE - SEA POR FORÇA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO, A
EMPRESA IMPERMEABILIZAÇÃO E TINTAS SUL FLUMINENSE LT
DA. E DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE. OBJETO:
sente Quarto Termo Aditivo tem por objeto transferir para o Instituo
Estadual do Ambiente - INEA, o Contrato nº 035/2015 celebrado entre o
Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de Estado de
Obras posteriormente substituída pela Secretaria de Estado do am
biente - SEA por força do Terceiro Termo Aditivo e a empresa Im
permeabilização e Tintas Sul Fluminense LTDA. que, a partir da pre
sente data, será administrado e fiscalizado pelo referido Instituto.
LOR: Sem alteração no valor. DATA DE ASSINATURA
FUNDAMENTO LEGAL: Proc. nº E-07/001/317/2017.

ADMINISTRAÇÃO  VINCULADA

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato INEA n° 20/2017. PARTES: Instituto Esta
dual do Ambiente - INEA e IDEXX Brasil Laboratórios Ltda.
Aquisição de meios de cultura Enterolert e Cartelas Quanti
PRAZO: 12 (doze) meses. VALOR: R$ 372.000,00 (trezentos e
e dois mil reais) a ser pago pela contratante. FUNDAMENTA
LEGAL: Lei n° 8.666/1993, Lei Estadual n° 287/1979 e Decreto
21.981/1932. DATA DE ASSINATURA: 12/09/2017. PROCESSO N°
07/002.6910/2016.

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE
EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Termo de Doação INEA n° 28/2017
049/2016). PARTES: Fundo Brasileiro para a Biodiversidade
(Doador) e Instituto Estadual do Ambiente - INEA (Donatário).
Doação de bens descritos no Anexo I. DATA DE ASSINATURA
30/08/2017. PROCESSO N° E-07/002/002620/2014.
INSTRUMENTO: Termo de Doação INEA n° 29/2017 (FUNBIO n°
056/2017). PARTES: Fundo Brasileiro para a Biodiversidade
(Doador) e Instituto Estadual do Ambiente - INEA (Donatário).
Doação de bens descritos no Anexo I. DATA DE ASSINATURA
30/08/2017. PROCESSO N° E-07/002/002620/2014.
INSTRUMENTO: Termo de Doação INEA n° 30/2017 (FUNBIO n°
057/2017). PARTES: Fundo Brasileiro para a Biodiversidade
(Doador) e Instituto Estadual do Ambiente - INEA (Donatário).
Doação de bens descritos no Anexo I. DATA DE ASSINATURA
30/08/2017. PROCESSO N° E-07/002/002620/2014.
*INSTRUMENTO: Contrato INEA nº 19/2017. PARTES: INSTITUTO
ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA e HORIZONTE 16 LOCADOR
VEÍCULOS LTDA EPP. OBJETO: Prestação de serviços de loca
Pick-ups. VALOR: R$ 3.024.000 (três milhões, vinte e quatro mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2017. PRAZO: 36 (doze) meses,
contados a partir de 01/09/2017. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações, Lei Estadual nº 287, de 04
de dezembro de 1979, Decretos nºs 3.149/80 e 42.301/2010.
PROCESSO Nº E-07/002.11191/2016. *Omitido no D.O. de 01.09.2017.

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE
EDITAL

O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, nos termos do art.
14, § 4°, da Lei Estadual n° 3.467, de 14/09/2000, e tendo em vista a
Notificação N° SUPRIDNOT/01081670 emitido em 11/07/2017,